Par la suite, surtout lorsqu'elle eut obtenu sa liberté et que, par des accroissements de jour en jour plus grands, elle se fut propagée en tout lieu, elle ne cessa jamais d'étendre et de développer son pouvoir propre et naturel de porter des lois. C'est ainsi qu'une foule de décrets aussi multiples que variés furent promulgués, selon les circonstances et le temps, par les Pontifes romains et les Conciles œcumeniques. Par ces lois et ces ordonnances, elle réussit tout à la fois à pourvoir sagement à la direction du clergé et du peuple chrétien, et, l'histoire l'atteste, à développer admirablement les intérêts publics de la société et la civilisation. Non seulement, en effet, elle s'occupait de faire abroger les lois des peuples barbares et de civiliser leurs mœurs sauvages, mais de plus elle amenda le Droit romain, ce remarquable monument de la sagesse antique, justement appelé la « raison écrite ». Forte de l'aide divine, elle le corrigea et le perfectionna si bien, en réglant mieux et polissant les mœurs publiques et privées, qu'elle prépara soit au moyen âge, soit en des temps plus proches, ample matière à légiférer.

Mais cependant, selon la sage remarque de Notre Prédécesseur d'heureuse mémoire, Pie X, dans son *Motu proprio* « *Arduum sane* » du 17 mars 1904, le changement des conditions et des besoins des hommes — changement naturel — fit voir que le Droit canonique n'atteignai

iam suum finem haud expedite persequi omni ex parte visum est. Saeculorum enim decursu, leges quamplurimae prodierant, quarum nonnullae aut suprema Ecclesiae auctoritate abrogatae sunt aut ipsae obsoleverunt; nonnullae vero, aut pro conditione temporum difficiles ad exsequendum, aut communi omnium bono minus in praesenti utiles minusve opportunae evaserunt. Accedit etiam, quod leges canonicae ita numero creverant, tam disiunctae dispersaeque vagabantur, ut satis multae peritissimos ipsos, nedum vulgus, laterent.

Quibus de causis, idem fel. rec. Decessor Noster, statim ac Pontificatum suscepit, secum ipse reputans quanto foret usui, ad disciplinam ecclesiasticam restituendam firmandam, si gravibus illis, quae supra enarravimus, incommodis sollicitè mederetur, consilium, iniit universas Ecclesiae leges, ad haec usque tempora editas, lucido ordine digestas in unum colligendi; amotis inde quae abrogatae iam essent aut obsoletae; aliis, ubi opus esset, ad nostros praesentes mores opportunius accommodatis (1); aliis etiam, si quando necesse esse aut expedire videretur, ex novo constitutis. Rem sane perarduam post maturam